
AD\1270785CS.docx PE737.446v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zahraniční věci

2022/2090(DEC)

24.1.2023

STANOVISKO
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za rozpočtový rok 2021: souhrnný rozpočet EU – 
Evropská služba pro vnější činnost
(2022/2090(DEC))

Zpravodajka: Carina Ohlsson



PE737.446v02-00 2/6 AD\1270785CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1270785CS.docx 3/6 PE737.446v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, aby 
do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje, že podle názoru Účetního dvora nebyla míra chyb ESVČ ve výdajích 
významná a že Účetní dvůr nezjistil žádné významné problémy, pokud jde o její 
systémy dohledu a kontroly;

2. konstatuje však, že ve vzorku operací Účetní dvůr zjistil dvě vyčíslitelné chyby týkající 
se plateb, které ESVČ provedla;

3. vítá úsilí ESVČ o zajištění vyváženého zastoupení žen a mužů i ve vyšších platových 
třídách v ústředí a delegacích EU;

4. vyjadřuje politování nad přetrvávající nedostatečnou rozmanitostí a genderovou a 
geografickou nerovnováhou mezi zaměstnanci ESVČ a nad pomalým zlepšování dané 
situace; znovu připomíná, že je důležité zajistit intersekcionální zastoupení 
zaměstnanců, větší rozmanitost a genderovou rovnost, jakož i podporovat vyvážené 
zastoupení mužů a žen a zaměstnanců různého zeměpisného původu v jednotlivých 
kategoriích a platových třídách, zejména na vyšší úrovni řízení; 

5. vybízí k tomu, aby se pokračovalo v úsilí o omlazení klíčových zaměstnanců ESVČ a o 
vytvoření stálého specializovaného evropského diplomatického sboru prostřednictvím 
pravidelných specializovaných otevřených výběrových řízení zaměřených na nábor 
jednotlivců s rozmanitým talentem, dovednostmi a potenciálem;

6. vyzývá ESVČ, aby šla příkladem, jak je uvedeno v Akčním plánu EU pro rovnost žen a 
mužů III (GAP III), a výrazně zlepšila zastoupení žen a marginalizovaných skupin na 
všech úrovních s cílem dosáhnout co nejdříve parity mezi ženami a muži ve vedoucích a 
manažerských pozicích, vedení zohledňujícího rovnost žen a mužů a náborových 
procesů zajišťujících rovnost žen a mužů; vyzývá ESVČ, aby zajistila náležité 
uplatňování rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 1325 a souvisejících rezolucí; 

7. vyzývá k zavedení účinných strategií odborné přípravy v oblasti rovnosti žen a mužů v 
rámci ESVČ; zdůrazňuje, že je důležité investovat do zdrojů a odborných znalostí pro 
rozvoj strategií odborné přípravy a vzdělávání zaměřených na uplatňování přístupu 
rovnosti žen a mužů v rámci mezinárodních politických opatření a programů s cílem 
dosáhnout skutečné změny kultury v rámci ESVČ; upřesňuje, že zvláštní pozornost by 
měla být věnována přihlížení k mechanismům začleňování hlediska rovnosti žen a 
mužů, řešení genderového rozpočtování, posuzování dopadů na rovnost žen a mužů a 
boji proti genderově podmíněnému násilí; navrhuje, aby byl přijat komplexní vzdělávací 
program pro náležité provádění plánu GAP III na všech úrovních ESVČ;

8. vyzývá všechny členské státy, aby na pozice přidělené v ESVČ nominovaly více žen a 
kandidátů z marginalizovaných skupin; poukazuje na to, že mezi vedoucími delegací 
stále přetrvává nadměrné zastoupení diplomatů některých členských států, a vyzývá k 
dalšímu úsilí o řešení této nerovnováhy; vybízí ESVČ, aby vytvořila a sdílela pokyny 
týkající se osvědčených postupů pro přijímací řízení, s cílem zajistit rozmanitost, 



PE737.446v02-00 4/6 AD\1270785CS.docx

CS

otevřenost, spravedlnost a transparentnost;

9. bere na vědomí geopolitický dopad ruské agrese vůči Ukrajině a z toho vyplývající 
rostoucí potřebu, aby Unie mobilizovala partnerské země po celém světě a vytvářela 
globální aliance v souvislosti s prioritami Unie; zdůrazňuje, že je důležité neustále 
investovat do silné politické angažovanosti a vlivu na dvoustranné úrovni a také do 
veřejné a kulturní diplomacie s cílem prosazovat hodnoty, zásady a zájmy Unie 
a do strategické komunikace za účelem boje proti dezinformacím; 

10. vyzývá Unii k vypracování souboru nástrojů pro boj proti zahraničnímu vměšování, 
propagandě a ovlivňování, včetně vytvoření nových nástrojů, které by umožnily 
vymáhat náklady od pachatelů, a posílení příslušných struktur, zejména pracovních 
skupin ESVČ pro strategickou komunikaci; požaduje, aby byl rozšířen její mandát, a to 
i na státem podporované dezinformace původem z Číny a Blízkého východu, zejména 
Íránu, a aby jí byly poskytnuty další nezbytné finanční a lidské zdroje;

11. vyzývá ESVČ, aby zajistila odpovídající úroveň kybernetické bezpečnosti svých aktiv, 
prostor a činností, včetně svého sídla a delegací EU;

12. oceňuje, že ESVČ posílila svou mezinárodní spolupráci s členskými státy, orgány Unie 
a NATO v boji proti dezinformacím a zahraničnímu vměšování; je pevně přesvědčen, 
že ESVČ by měla nejen poukazovat na dezinformace pocházející ze třetích zemí, ale 
také odhalovat zdroje, které šíří dezinformace stejného nebo podobného stylu i v rámci 
Unie. chválí ESVČ za rychlou reakci na globální události;

13. vyzývá k rozšíření politických, tiskových a informačních oddělení v delegacích EU, aby 
bylo zajištěno, že budou mít dostatečný počet zaměstnanců, odborné znalosti a finanční 
zdroje, které jim pomohou plnit politické priority Unie;

14. naléhavě vyzývá ESVČ, aby neprodleně přijala opatření navazující na jejich oznámení o 
přijetí a provádění svých samostatných prováděcích ustanovení o mimopracovní 
činnosti a úkolech, která s cílem lépe chránit image a pověst Unie jako celku vytvářejí 
pro vedoucí delegací právní základ sui generis;

15. vybízí delegace EU, aby spolupracovaly s místními aktéry, organizacemi občanské 
společnosti a sociálními partnery ve třetích zemích a podporovaly je s cílem stimulovat 
sociální dialog a dialog o právním státu, základních právech a boji proti korupci; žádá 
delegace EU, aby pozorně sledovaly stav demokracie v různých zemích a poskytovaly 
logistickou a technickou podporu obráncům lidských práv a původního obyvatelstva, 
zejména žen. vyzývá delegace EU, aby pokračovaly v koordinovaném úsilí o 
zviditelnění projektů financovaných Unií, zejména v kandidátských zemích.



AD\1270785CS.docx 5/6 PE737.446v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 24.1.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

54
6
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Alexander Alexandrov Yordanov, Petras Auštrevičius, Traian Băsescu, 
Reinhard Bütikofer, Susanna Ceccardi, Włodzimierz Cimoszewicz, 
Anna Fotyga, Michael Gahler, Sunčana Glavak, Raphaël Glucksmann, 
Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Sandra Kalniete, Dietmar Köster, 
Andrius Kubilius, Ilhan Kyuchyuk, Jean-Lin Lacapelle, David Lega, 
Miriam Lexmann, Nathalie Loiseau, Leopoldo López Gil, Thierry 
Mariani, Pedro Marques, Marisa Matias, David McAllister, Vangelis 
Meimarakis, Sven Mikser, Francisco José Millán Mon, Javier Nart, 
Matjaž Nemec, Gheorghe-Vlad Nistor, Urmas Paet, Demetris 
Papadakis, Kostas Papadakis, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Thijs 
Reuten, Nacho Sánchez Amor, Isabel Santos, Mounir Satouri, 
Radosław Sikorski, Jordi Solé, Sergei Stanishev, Dragoş Tudorache, 
Hilde Vautmans, Viola von Cramon-Taubadel, Thomas Waitz, Charlie 
Weimers, Isabel Wiseler-Lima, Salima Yenbou, Bernhard Zimniok, 
Željana Zovko

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Anna-Michelle Asimakopoulou, Özlem Demirel, Markéta Gregorová, 
Karsten Lucke, Erik Marquardt, Carina Ohlsson, María Soraya 
Rodríguez Ramos

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Manon Aubry, Damien Carême, Theresa Muigg, Younous Omarjee, 
Ivan Štefanec



PE737.446v02-00 6/6 AD\1270785CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

54 +
ID Susanna Ceccardi

PPE Alexander Alexandrov Yordanov, Anna-Michelle Asimakopoulou, Traian Băsescu, Michael Gahler, Sunčana 
Glavak, Sandra Kalniete, Andrius Kubilius, David Lega, Miriam Lexmann, Leopoldo López Gil, David 
McAllister, Vangelis Meimarakis, Francisco José Millán Mon, Gheorghe-Vlad Nistor, Radosław Sikorski, 
Ivan Štefanec, Isabel Wiseler-Lima, Željana Zovko

Renew Petras Auštrevičius, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Javier Nart, Urmas 
Paet, María Soraya Rodríguez Ramos, Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans, Salima Yenbou

S&D Włodzimierz Cimoszewicz, Raphaël Glucksmann, Dietmar Köster, Karsten Lucke, Pedro Marques, Sven 
Mikser, Theresa Muigg, Matjaž Nemec, Carina Ohlsson, Demetris Papadakis, Tonino Picula, Giuliano 
Pisapia, Thijs Reuten, Nacho Sánchez Amor, Isabel Santos, Sergei Stanishev

Verts/ALE Reinhard Bütikofer, Damien Carême, Markéta Gregorová, Erik Marquardt, Mounir Satouri, Jordi Solé, Viola 
von Cramon-Taubadel, Thomas Waitz

6 -
ECR Charlie Weimers

ID Jean-Lin Lacapelle, Thierry Mariani, Bernhard Zimniok

NI Kostas Papadakis

The Left Marisa Matias

4 0
ECR Anna Fotyga

The Left Manon Aubry, Özlem Demirel, Younous Omarjee

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


